14º- Considera-se como de período integral a jornada escolar com duração igual ou superior 

a 7 (sete) horas diárias, compreendendo o tempo total que a criança permanece na instituição, 

perfazendo durante o ano letivo uma carga horária anual de pelo menos, 1.400 (mil e 

quatrocentas) horas.  

Art. 15º- Em casos de absoluta excepcionalidade e com o objetivo de acomodar a demanda, a 

escola poderá formar uma turma com agrupamentos multietários cujo plano de trabalho deverá 

ser readequado de modo a assegurar o pleno desenvolvimento das crianças envolvidas.